ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila Fone (66) 3431-1441 –
Guiratinga/MT - Cep.78.760-000 Site: www.guiratinga.mt.gov.br

DECRETO Nº 047/2019 DE 01 DE AGOSTO DE 2019

“Dispõe sobre remanejamento e transposição de
recursos entre dotações do Poder Executivo no
orçamento de 2019”.

O Prefeito Municipal de Guiratinga, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e

em conformidade com o artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal;
Considerando, a Lei Municipal nº 1525/2018, de 26 de dezembro de 2018, que em seu artigo 24

autoriza a realização de remanejamento, transposição e transferência de recursos entre dotações do Poder
Executivo no Orçamento de 2019;

DECRETA:

Art. 1º - Fica efetivada a transposição e remanejamento de recursos orçamentários do Poder Executivo,
nos termos da lei 1525/2018 e artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal, no valor de R$ 442.036,00
(quatrocentos e quarenta e dois mil e trinta e seis reais) com crédito nas seguintes dotações do orçamento
vigente:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.8060-2.067 - Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social
0391 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                 R$   2.500,00
08.244.8100-2.102 - Executar Progr. Ind. Gestao Descent.-IGD/PBF
0400 - 3.3.90.40 - 0129 - Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação – PJ         R$   4.122,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.7010-2.050 - Manter a Saude da Familia - PSF
0496 - 3.1.90.11 - 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                               R$   7.025,00
10.301.7090-2.048 - Manter a Saude Bucal
0303 - 3.1.90.11 - 0142 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                               R$ 13.948,00
10.301.7090-2.129 - Manter o Prog. Agentes Comunitarios de Saude-PACS
0509 - 3.1.90.11 - 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                               R$ 24.948,00
10.302.7020-2.056 - Contribuir com o Consorcio Interm. Saude - PACIS
0328 - 3.3.71.70 - 0142 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLIC  R$  27.343,00
10.305.7100-2.051 - Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS
0318 - 3.1.90.11 - 0146 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                              R$  35.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
15.451.4030-1.009 - Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. Com
0043 - 4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalacoes                                                                          R$    9.600,00
02.025 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20.606.5010-2.022 - Manter as Atividades da Secretaria
0099 - 3.1.91.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais – RPPS                                                         R$    2.000,00
02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.122.6040-2.042 - Manter as Atividades da Secretaria
0433 - 3.3.90.39 - 0101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                              R$    9.400,00
12.361.6010-1.019 - Construir e Ampliar Unidades Escolares
0488 - 4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalacoes                                                                         R$ 109.000,00
12.361.6010-2.025 - Manter o Ensino Fundamental
0439 - 3.3.90.40 - 0101 - Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação – PJ       R$    6.530,00
0505 - 3.3.90.34 - 0100 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc      R$    8.330,00
12.365.6020-1.022 - Construir e Ampliar Unidades do Ensino Infantil
0489 - 4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalacoes                                                                          R$ 109.000,00
12.365.6020-2.032 - Manter a Educacao Infantil

http://www.guiratinga.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila Fone (66) 3431-1441 –
Guiratinga/MT - Cep.78.760-000 Site: www.guiratinga.mt.gov.br

0139 - 3.3.90.34 - 0101 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc      R$     3.760,00
02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.8090-2.035 - Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente
0160 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                                       R$    3.000,00
0435 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                               R$    5.000,00
02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
17.512.9210-2.043 - Manter a Rede de Abast. de Agua
0262 - 3.3.90.36 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                  R$    6.000,00
0263 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                               R$  45.530,00
0264 - 3.3.90.47 - 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                           R$  10.000,00
Total do Recurso                                                                                                                    R$ 442.036,00

Art. 2º - Para fazer face à transposição e remanejamento de recursos orçamentários de que trata o artigo
anterior, fica anulada, parcialmente, as seguintes dotações do orçamento vigente, no valor de R$
442.036,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e trinta e seis reais):
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.8020-2.137 - Manter o Centro de Multiplo Uso
0404 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                                    R$     1.500,00
0405 - 3.3.90.36 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                               R$     1.000,00
08.244.8060-2.070 - Efetuar Auxilio a Associacoes e Entidades Assist
0393 - 3.3.50.43 - 0100 - Subvencoes Sociais                                                                       R$     1.500,00
08.244.8100-2.153 - EXECUTAR RECURSOS IGD/SUAS
0409 - 3.3.90.30 - 0129 - Material de Consumo                                                                    R$     4.122,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.122.7050-2.034 - Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude
0295 - 3.3.90.40 - 0100 - Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação – PJ     R$   30.000,00
0296 - 3.3.90.47 - 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                         R$    1.973,00
10.301.7010-2.050 - Manter a Saude da Familia - PSF
0309 - 3.1.90.11 - 0142 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                           R$   27.643,00
0317 - 3.3.90.39 - 0142 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                            R$   13.648,00
10.302.7020-2.118 - Manter Convenio c/ o Hospital Oswaldo Cruz
0347 - 3.3.90.39 - 0146 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                             R$  35.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
02.010 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.2010-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
0001 - 4.4.90.52 - 0100 - Equipamentos e Material Permanente                                            R$ 10.000,00
02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
04.122.3010-2.007 - Pagar os Precatorios/Sentencas Judiciais
0020 - 3.3.90.91 - 0100 - Sentencas Judiciais                                                                         R$ 30.130,00
04.122.3030-2.109 - Realizar Concurso Publico
0037 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                             R$  15.000,00
04.122.9550-1.050 - Construir e Ampliar o Paco Municipal
0015 - 4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalacoes                                                                        R$  12.000,00
04.123.3040-2.121 - Efetuar Indenizacoes e Restituicoes
0038 - 3.3.90.93 - 0100 - Indenizações e Restituições                                                           R$  10.000,00
04.124.3040-2.092 - Contribuir com o Cons. Interm. Desenv. Econ. e Soc
0033 - 3.3.71.70 - 0100 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUB      R$  25.000,00
04.128.3030-2.105 - Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores
0035 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                             R$ 10.000,00
02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
04.128.4080-2.105 - Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores
0085 - 3.3.90.14 - 0100 - Diarias - Civil                                                                                  R$     7.000,00

http://www.guiratinga.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila Fone (66) 3431-1441 –
Guiratinga/MT - Cep.78.760-000 Site: www.guiratinga.mt.gov.br

15.452.4010-1.142 - CONSTRUÇÃO DE ECOPONTOS
0055 - 4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalacoes                                                                          R$   60.000,00
15.452.4020-2.115 - Manter Pracas, Parques e Jardins
0088 - 3.3.90.36 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                  R$   20.000,00
18.543.4060-1.011 - Construir Galerias e Servicos Complementares
0045 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                               R$     4.000,00
26.782.4040-1.016 - Construir Estradas Vicinais
0050 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                                       R$    7.000,00
0052 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                               R$   10.500,00
02.025 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20.128.5010-2.105 - Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores
0106 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                               R$     2.000,00
20.601.5010-2.020 - Incentivar o Pequeno Produtor
0095 - 3.3.90.32 - 0100 - Material de Distribuicao Gratuita                                                    R$     2.000,00
02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.128.6040-2.105 - Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores
0149 - 3.3.90.39 - 0101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                               R$     5.000,00
12.306.6040-2.023 - Executar Prog. Nac. de Alimentacao Escolar-PNAE
0113 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                                       R$    2.570,00
12.361.6040-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
0108 - 4.4.90.52 - 0101 - Equipamentos e Material Permanente                                              R$   4.400,00
12.361.6040-2.009 - Pagar Despesas de Exercicios Anteriores
0112 - 3.3.90.92 - 0101 - Despesas de Exercicios Anteriores                                                  R$    3.760,00
12.365.6020-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
0107 - 4.4.90.52 - 0100 - Equipamentos e Material Permanente                                             R$  25.760,00
12.365.6020-1.023 - Construir e Ampliar Creches
0111 - 4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalacoes                                                                          R$  20.000,00
12.365.6020-2.033 - Manter as Creches
0142 - 3.3.90.30 - 0101 - Material de Consumo                                                                       R$   6.530,00
02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.8100-1.025 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
0155 - 4.4.90.52 - 0100 - Equipamentos e Material Permanente                                              R$   3.000,00
08.244.8100-2.140 - Manter os Conselhos Municipais
0171 - 3.3.90.14 - 0100 - Diarias -  Civil                                                                                  R$   5.000,00
02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
13.392.9530-3.000 - REALIZAÇÃO DO CARNAGUIRA
0192 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                R$ 19.000,00
02.060 - SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO
04.122.9400-2.044 - Manter as Atividades da Secretaria
0276 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                R$   6.000,00
Total da Anulação                                                                                                                  R$ 442.036,00

 Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

 Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

 MUNICíPIO DE GUIRATINGA, 01 de agosto de 2019.

Humberto Domingues Ferreira
Prefeito

http://www.guiratinga.mt.gov.br